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Alto Hospicio, 22 de mayo del 2024

PATRICIO ELIAS FERREIRA RIVERA
ALCALDE
MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO

HUMBERTO PERALTA AGUILERA )
DIRECTOR (S) COMUNAL DE PLANIFICACION
MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO

Por medio de la presente, toda vez finalizado el proceso licitatorio N° 044/2024 denominado “CSV

Mejoramiento Alumbrado PUblico Avda. Costanera Alto Molle V.T.5, Sector La Pampa, Comuna de Alto
Hospicio”, segun ID 3447-71-LP24, adjunto remito a UD. informe de evaluacioén, confeccionado por la
Comision designada para estos fines, donde se propone ADJUDICAR el presente proceso licitatorio al
proponente “INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO S.A.”, RUT: 99.504.190-1, por haber obtenido buena
calificacion dentro del proceso de evaluacion y cumplir con las condiciones técnicas solicitadas en las

bases de licitacion.

Atentamente,

DIRECTOR (S) COMUNALBEPLANIF
MUNICIPALIDAD DE HOSPICIO

Tomo conocimiento y apruebo,
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INFORME DE EVALUACION

Nombre Propuesta . “CSV Mejoramiento Alumbrado Publico Avda. Costanera Alto Molle V.T1.5,
Sector La Pampa, Comuna de Alto Hospicio”.

Unidad Técnica : Direccién de Obras Municipales (en adelante DOM) en conjunto con la
Secretaria Comunal de Planificacion (en adelante SECOPLAC).

NOmero Propuesta  : 044/2024.

ID Mercado PUblico : 3447-71-LP24.

La Municipalidad en conformidad al Decreto Alcaldicio N° 2.996/2024 de fecha 04 de Abril del
2024, donde se aprueban las bases y se llama a Licitacion Publica N° 044/2024 denominada “CSV
Mejoramiento Alumbrado PUblico Avda. Costanera Alto Molle V.1.5, Sector La Pampa, Comuna de Alto
Hospicio, Comuna de Alto Hospicio”, y toda vez finalizados los procedimientos establecidos en la Ley N°
19.886 de Contratacion y Compras PUblicas para la recepcion de ofertas, se procede al andlisis de éstas,
de acuerdo a los requisitos dispuestos en las bases de licitacion que rigen el presente proceso.

Como se indica en el Art.182° se definid una visita a terreno de cardcter obligatoria, para el jueves
11 de abril del 2024 a las 12:30 horas. Ademds, se establece en el Art.186° la condicion de que los
concurrentes deben permanecer durante todo el tiempo que dure la visita a terreno. En caso de no estar
presente al momento de finalizada la visita dejard fuera al interesado de la posibilidad de participar en el
proceso de licitacion, declardndose su oferta inadmisible.

Para constatar este hecho los interesados procedieron a firmar el acta de asistencia, en el lugar

donde se realizardn los trabajos, para lo cual se establecié punto de encuentro en Av. Circunvalacién
(Av. Costanera) Con Rio Maule.

A la visita asisten las siguientes empresas:

Ne Empresa RULT. Acta Inicio Visita a Acta Término Visita a
Terreno Terreno

; |Servicio De Ingenieria Y| ;455575 CUMPLE CUMPLE
Comercializacion Polipipi

2 | lquique Import Export Ltda. 76.327.710-0 CUMPLE CUMPLE

3 | Surcos S.P.A. 76.376.869-4 CUMPLE CUMPLE

4 | MPA Ingenieria & Proyectos S.P.A. 77.051.091-0 CUMPLE CUMPLE

5 | Sociedad de Ingenieria Hectrica | ;g g3g 490 7 CUMPLE CUMPLE
Mataquito Limitada.

¢ |Ingenieria y  Mantenimiento | o9 554 190.1 CUMPLE CUMPLE
Eléctrico S.A.

Las empresas interesadas CUMPLEN con permanecer durante TODO el tiempo que duré la visita,
por lo que se procede a revisar los antecedentes ingresados en la plataforma del mercado publico.
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DE LA APERTURA

Siendo las 12:30 horas del jueves 25 de abril del 2024, en dependencias de la Secretaria Comunal

de Planificacién de Alto Hospicio, se procedié a la apertura publica de la licitacion N° 044/2024
denominada “CSV Mejoramiento Alumbrado Publico Avda. Costanera Alto Molle V.1.5, Sector La Pampa,
Comuna de Alto Hospicio”, segun ID Mercado PUblico N° 3447-71-LP24, presentandose las siguientes

ofertas:

1:1.

1.2.

1.3.

IQUIQUE IMPORT EXPORT LTDA.
R.U.T.: 76.327.710-0.

Oferta Aceptada: Efectuada la revision de los antecedentes recepcionados, en conformidad a
lo establecido en las bases de licitacion, se concluye que el proponente individualizado
anteriormente al momento de la apertura, PRESENTA UNA (01) OBSERVACION en los antecedentes
que componen su oferta.

La comision en virtud del Art. 56° y 57° de las Bases Administrativas, se le otorga al proponente dos
(02) dias hdabiles a fin de que subsane la siguiente observacion detectada en el acto de apertura
de las ofertas:

<+ Art. 43° Nro. 7: El proponente adjunta Certificacion SEC del profesional Gabriel Zamora Barra,
la cual no estd vigente, ya que es vdlido hasta el 18/11/2022. Se le solicita adjuntar
certificacién SEC vigente.

Dentro del plazo otorgado, el proponente cumple con contestar correctamente, segun se indica
a continuacion:

+ Art. 43° Nro. 7: El proponente adjunta Certificacion SEC del profesional Gabriel Zamora Barra,
vigente. CUMPLE.

Por lo anterior, la oferta es declarada ADMISIBLE pasando sus antecedentes a la comision de
evaluacion de la propuesta.

SOCIEDAD DE INGENIERIA ELECTRICA MATAQUITO LTDA.
R.U.T.: 78.838.690-7.

Oferta Aceptada: Efectuada la revision de los antecedentes recepcionados, en conformidad a
lo establecido en las bases de licitacion, se concluye que el proponente individualizado
anteriormente al momento de la apertura, cumple con todos los antecedentes solicitados en las
Bases Administrativas de la presente propuesta.

Por lo anterior, la oferta es declarada ADMISIBLE pasando sus antecedentes a la comision de
evaluacion de la propuesta.

INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO S.A.
R.U.T.: 99.504.190-1.

Oferta Aceptada: Efectuada la revision de los antecedentes recepcionados, en conformidad a
lo establecido en las bases de licitacién, se concluye que el proponente individualizado
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anteriormente al momento de la apertura, cumple con todos los antecedentes solicitados en las

Bases Administrativas de la presente propuesta.

Por lo anterior, la oferta es declarada ADMISIBLE pasando sus antecedentes a la comision de
evaluacion de la propuesta.

DE LAS OFERTAS Y PROPONENTES VALIDAMENTE ACEPTADOS.

Para dar conformidad a lo establecido en las Bases Administrativas en su Articulo 43°, de los
requisitos solicitados, se establece que los proponentes aceptados cumplen con cada uno de los
antecedentes requeridos, por lo que se encuentran en condiciones de ser evaluados por esta comision,

donde se resume a continuacion sus principales caracteristicas administrativas:

2.1.

2.2.

PROPONENTE:

Nombre/Razén Social
R.U.T.

Domicilio

Fono

Celular

Correo Electrénico
Representante Legal
R.U.T. Representante
Celular

Correo Electrénico
Garantia

PROPONENTE:

Nombre/Razén Social
R.U.T.

Domicilio

Fono

Celular

Correo Electrénico
Representante Legal
R.U.T. Representante
Celular

Correo Electrénico
Garantia

IQUIQUE IMPORT EXPORT LTDA.
76.327.710-0.
lzaza #1198 Depto. 907, Iquique.

contacto@iquiqueltda.cl
Gabriela Alejandra Alvarez Flores.

administracion@iquiqueltda.cl

Certificado de Fianza N° X0078082 emitido por Mas AVAL
S.A.G.R., por un monto de $1.000.000, con vencimiento
el 26/09/2024.

SOCIEDAD DE INGENIERIA ELECTRICA MATAQUITO LTDA.
78.838.690-7.
Avenida Coldén N° 997, Curicd.

rubensalinas@ingmataquito.cl
Maria Victoria Pozo Rojas.

info@ingmataquito.cl

Certificado de Fianza N° 167559WEB emitido por Finfast
por un monto de $1.000.000 con Vencimiento el
22/09/2024.
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2.3. PROPONENTE:

Nombre/Razén Social :  INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO S.A.

R.U.T. : 99.504.190-1.

Domicilio : Ruta A-616 Km. 6,4, Sector Huantajaya, Alto Hospicio.

Fono : -7

Celular :

Correo Electrénico . juantabilo@simelec.cl

Representante Legal : Aquiles Ivan Meléndez Vargas.

R.U.T. Representante :

Celular :

Correo Electrénico : ivanmelendez@simelec.cl

Garantia : Certificado de Fianza N° 167679WEB emitido por Finfast
por un monto de $1.000.000 con Vencimiento el
23/08/2024.

3. ANALISIS PROFESIONAL QUE SE HARA CARGO DE LA OBRA.

Para dar conformidad a lo establecido en las Bases Administrativas en su Articulo 43°, Nro.7), se
resume a confinuacion las principales caracteristicas indicadas por los proponentes en relacion al
profesional que se hard cargo de la obra, para lo cual se solicita en bases que el contratista deberd
disponer de un PROFESIONAL ELECTRICO a cargo de los trabajos, el cual estard encargado de la obra
durante el periodo que dure su construccion, por lo cual deberd adjuntar copia simple de titulo
profesional, curriculum vitae y certificacion SEC vigente:

Proveedor Detalle
En relacion al profesional a cargo de los trabajos, el proponente adjunta Curriculum
Vitae del Profesional Gabriel Cristian Zamora Barra.

Se adjunta ademas su titulo profesional de Ingeniero de Ejecucién en Electricidad
otorgado por la Universidad de Santiago de Chile.

En relacion al Certificado de Instalador Eléctrico Emitido por la Superintendencia de

Electricidad y Combustible (SEC), esta se encuentra no vdlida ya que fue emitida el

20/08/2022 hasta el 18/11/2022.

IQUIQUE IMPORT
EXPORT LTDA. Lo anterior, es observado en el acto de apertura, y el proponente cumple con

adjuntar documento donde se sefala que profesional se encuentra vigente para la

ejecucion de los trabajos, vdlido hasta el 25/07/2024.

Este documento no es un antecedente que sea evaluado dentro de los criterios de
evaluacion, sin embargo, se solicita ya que el profesional debe estar vigente durante
todo el tiempo de ejecucioén del presente contrato.

Otros Cursos:
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+ Diploma de Perfeccionamiento y Actualizacién otorgado por DHS Ingenieria,
por asistir y aprobar el Curso denominado “Gestion Eléctrica Avanzada”,
realizado entre el 10 de marzo al 13 de mayo del 2015.

%+ Cerfificado otorgado por INACAP, por haber aprobado el curso
“Mantenimiento Equipos Refrigeracion y Aire Acondicionado”, realizado entre
el 27 de enero y el 24 de febrero del 2018.

Proveedor

Detalle

SOCIEDAD DE
INGENIERIA
ELECTRICA
MATAQUITO

LTDA.

En relacion al profesional a cargo de los trabajos, el proponente adjunta Curriculum
Vitae del Profesional Ruben Rodrigo Salinas Agiero.

Se adjunta ademdas su titulo profesional de Ingeniero de Electricidad Mencién
Proyectos de Instalaciones Eléctricas otorgado por INACAP.

Se adjunta Certificado de Instalador Eléctrico Emitido por la Superintendencia de
Electricidad y Combustible (SEC), el cual se encuentra vdlido hasta el 01/07/2024.

Este documento no es un antecedente que sea evaluado dentro de los criterios de
evaluacion, sin embargo, se solicita ya que el profesional debe estar vigente durante
todo el tiempo de ejecucion del presente contrato.

Proveedor

Detalle

INGENIERIA Y
MANTENIMIENTO
ELECTRICO S.A.

En relacion al profesional a cargo de los trabajos, el proponente adjunta Curriculum
Vitae del Profesional Henry Eladio Garcia Castillo.

Se adjunta ademds su titulo profesional de Ingeniero Civil Eléctrico otorgado por la
Universidad de Tarapaca.

Se adjunta Certificado de Instalador Eléctrico Emitido por la Superintendencia de
Electricidad y Combustible (SEC), el cual se encuentra vdlido hasta el 22/07/2024.

Este documento no es un antecedente que sea evaluado dentro de los criterios de
evaluacion, sin embargo, se solicita ya que el profesional debe estar vigente durante

todo el tiempo de ejecucion del presente contrato.

4. CARACTERISTICAS ELECTRICAS, MECANICAS Y LUMINARIAS A OFERTAR.

Para dar conformidad a lo establecido en las Bases Administrativas en su Articulo 43°, Nro.8), se
resume a continuacién las principales caracteristicas indicadas por los proponentes en relacion a las
caracteristicas eléctricas, mecdnicas y luminarias de los equipos ofertados:

EXPORT LTDA.

Proveedor Detalle
La empresa IQUIQUE IMPORT EXPORT LIMITADA oferta 3 opciones de luminarias, de
IQUIQUE las cuales ninguna cumple con el minimo establecido (se adjuntan imagenes de las
IMPORT luminarias ofertadas).

Caracteristicas de luminarias ofertadas:
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Opcién 1.

JIE BESTLED

POTENCIA 90W - CUMPLE.

COLORIMETRIA 2700K — CUMPLE.

EFICIENCIA LUMINICA 150 LUMENES/W - NO CUMPLE.
CARCASA COMPACTA - CUMPLE.

PROTECCION IKO9 / IP66. CUMPLE IP NO CUMPLE IK

-_ v

IQUIQUE LTDA
contacto@iquiqueltda ci

LUMBRADO PUBLICO BESTLED S0W

Modeio
Potencia:

A pridgely). o

©ROFORONOESE

169 902~

Opcién 2.

JIE BESTLED

POTENCIA 150W - NO CUMPLE.

COLORIMETRIA 2700K - CUMPLE.

EFICIENCIA LUMINICA 130 LUMENES/W - NO CUMPLE.
CARCASA COMPACTA - CUMPLE.

PROTECCION K09 / IP66. CUMPLE IP - NO CUMPLE IK.
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IQUIQUE LTDA

\LUMBRADO PUBLICO BESTLED 150W

Modeio.
: - Potencia:

Amperaje:
Factor de Potencia: >
Color de Temperatura:

bridgelux. S
Montaje
e

Certificacion:

0E0EE-

106,000 s

DIMENSIONES PACKAGING
r - - @
Opcién 3.

LePower LY-L16C

POTENCIA 150W- CUMPLE.

COLORIMETRIA 3000K - CUMPLE.

EFICIENCIA LUMINICA 160 LUMENES/W - NO CUMPLE.
CARCASA COMPACTA - NO CUMPLE.

PROTECCION IKO9 / IP66 - CUMPLE.

&

IQUIQUE LTDA

contacto@iqu/gueitda.cl

WLUMBRADO PUBLICO 150W

Potencia 150W

Eficiencia

Proteccion IPE6/1K1

Dimensiones

ccr
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Por lo tanto, la comisidon en virtud el Art. 65° de las Bases Administrativas declara
INADMISIBLE la oferta del proponente IQUIQUE IMPORT EXPORT LIMITADA, debido
a que los equipos ofertados no se ajustan a los requerimientos técnicos minimos
solicitados en las especificaciones técnicas del proceso.

Proveedor Detalle

La empresa SOCIEDAD DE INGENIERIA ELECTRICA MATAQUITO LTDA. oferta | opcion
de luminarias, que no se ajusta a los requerimientos minimos establecidos (se
adjuntan imagenes de las luminarias ofertadas).

Caracteristicas de luminarias ofertadas:

Opcionl.

CleverGroup SILVER 130W

POTENCIA 130W - NO CUMPLE

COLORIMETRIA 2000K - CUMPLE

EFICIENCIA LUMINICA 140 LUMENES/W - NO CUMPLE
CARCASA COMPACTA — CUMPLE.

PROTECCION IKO9 / IP67 — CUMPLE.

LUMINARIA SILVER 130W

Luminaria con sistema de proteccion de aluminio especial en su carcasa y recubrimiento quimico adicional
compuesto por polimeros en polvo que generan una barrera de aita proteccidn frente o agentes extemos
como la corrosién

ideal para ser instalado en zonas costeras © con un alto nivel de salinidad en el ambiente.

-

SOCIEDAD DE
INGENIERIA
ELECTRICA
MATAQUITO

LTDA.

C teriati Valk Caracteristicas Valores

Eficiencia 2140Lm/w Estandar de luminacion ANS/ ESNA -8.00 CIE 140/BN 12201

Voltaje AC100-277V DescrpCion OB G ENIUCIIT s pi o S oo osor,

Frecuencio 50 7 60 Hz |~ e

P 209 a carga maxima Lentes PC (Anti UV y poivo)

THD <20% Disipador de calor Diipodor ae calor infegrodo

LED LUMILEDS/OSRAM L 67

Superficie expuesta ol viento 0.052M2 K o9

Eficiencia de la lampara  99% Vida Uil 100.000 hrs

Operacion de temperatura  -104%F~122°F / -40°C ~ S50°C Driver Sosen VA Series

Operacién de humedad 20-95% RH Metodo de instalacion  Respoialy Yegigl permite

T® color 2000-2500K Aislamiento eléctrico Class | & Class Il
4000-4500K Par de montaje 8N xM

CRI >70 Estandares de seguridad IEC 60598-1 IEC60598-2-3

Distribucién de luz curva

Type ILiype I8, Type i, Type IV-5.
SCL, XWidiseho aconde o
requenTientos del proyectal

Proteccion sobretensiones une - Une 10KV, Line — £G 206V

Estandares EMC
Indice de méduios LED
Adaptarse ol poste de uz

1EC41000-3-2 ENSSO1 S IECS) 547
IEC62031:2008
@32, 242, 248,260, 076
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Por lo tanto, la comision en virtud el Art. 65° de las Bases Administrativas declara
INADMISIBLE la oferta del proponente SOCIEDAD DE INGENIERIA ELECTRICA
MATAQUITO LIMITADA, debido a que los equipos ofertados no se ajustan a los
requerimientos técnicos minimos solicitados en las especificaciones técnicas del
proceso.

Proveedor Detalle
La empresa INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO S.A., oferta 1 opcion de
luminarias, la cual Sl se ajusta a los requerimientos minimos establecidos.

Las caracteristicas importantes requeridas son:

POTENCIA 90W — CUMPLE.

COLORIMETRIA 2300K-3000K- CUMPLE.
EFICIENCIA LUMINICA 175 LUMENES/W- CUMPLE.
CARCASA COMPACTA - CUMPLE.

PROTECCION K09 - CUMPLE / IP66 — CUMPLE.

INGENIERIA Y
MANTENIMIENTO
ELECTRICO S.A.

IZYLUM 3 / 5313 / 120 LEDs 120mA NW 740 90W / Light

Exhauster / 448182

Flujo luminoso total 15752 Im

Potencia de conexion 90.0 W

Los requerimientos minimos exigidos en el proyecto eléctrico tomaban como
ejemplo una iluminacién marcha Schreder, y se pedian caracteristicas similares,
siempre considerando una aproximacién de mejor calidad o caracteristicas y no
peor.

Por lo anterior, la oferta es declarada ADMISIBLE pasando sus antecedentes a la
comision de evaluacion de la propuesta.
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5. ANALISIS DE LA OFERTA

Lo establecido en las bases administrativas de la propuesta en cuestion, en su Articulo 64°, dispone
como criterios de evaluacion y diferenciaciéon a la Oferta Econémica (20%), Oferta Técnica (50%), y
Plazo de Entrega (30%), siendo el puntaje para efectuar la evaluacion el que se sefiala a continuacion:

Criterio Sub - Criterio Calificacion

Criterio de Evaluacién “Precio”: Se realizard dividiendo el valor de la
oferta de menor monto por el valor ofertado "i", multiplicando el
resultado por el % asignado al sub criterio especifico por el % del criterio
especifico por 10 (total puntos totalidad criterios de evaluacion), de

acuerdo a la siguiente formula:

Pi= X min * % sub-criterio* % criterio * 10 (total puntos todos los criterios evaluacion)
Xi

Donde:

Precio: Pi=Puntaje ponderado del criterio en evaluacion de la oferta "i".

Xi= Valor de la Oferta """ (Oferta en estudio).

Definido en el Anexo | Xmin=Valor de la oferta de menor monto.

Ne 3 “Oferta | % sub-criterio= Porcentaje asignado al sub-criterio especifico.
Economica”. %criterio= Porcentaje asignado al criterio especifico.

10= Total puntos (por la totalidad obtenida en los distintos criterios de

Nota: La  oferta | evaluacién de la propuesta).
econdémica deberd

considerar todos los
costos relacionados a | Nota:

Oferta materiales, mano de | g oferta econdmica declarada en el presente anexo debe ser

Econdmica obra, impue:sfos Y | plenamente consistente con el valor neto ofertado en el portal, caso

ofros necesarios para | contfrario la entidad licitante tendrd la facultad de declarar la

20% dar cumplimiento a | inadmisibilidad de la oferta, siempre y cuando no se infrinja el principio
fodos los | de igualdad ante los oferentes.

requerimientos

técnicos Y | Para efectos de evaluacién y con el fin de discemir que las ofertas

administrativos econdmicas_recibidas puedan estar bajo o sobre los valores de

considerados en la | mercado, y producto de ellos afecte la seguridad de la ejecucion

presente licitacion. oportuna de la obra, se establece un denominado INTERVALO DE

CONFIANZA, el cual establece valores MINIMOS Y MAXIMOS,

100% consignados en las ofertas aceptables para ejecutar la obra. En razon

a lo anterior, las ofertas recibidas no podrdn ser inferiores al 5% del
presupuesto oficial. No considerar este intervalo minimo hard gue los
proponentes califiguen con nota minima para este criterio. Las ofertas
econémicas que sean superiores al presupuesto indicado quedardn
INADMISIBLES, siendo excluidas del proceso licitatorio.

Nota:

Para efectos de evaluacion de las ofertas se considerardn solo los dos
primeros decimales (para efectos de determinacion del valor de
segundo decimal, se considera el valor del tercer decimal siempre y
cuando éste sea igual o mayor a 5 - Ejemplo: 2.5756 =2.58, caso
contrario se mantendrd el valor del segundo decimal - Ejemplo:
2.5746=2.57)
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MUNICIPALIDAD DE

ALTO HOSPICIO
E Nullicullural

Pond. Pond
Criterio Sub - Criterio Calificacion Nota Sub - Total.
Criterio
Cumplimiento de 1. Cumplimiento total (sin documentos 10 1.00 0.50
Requisifos Formales. faltantes ni ObserVOCioneS). : :
2.Cumplimiento  medio (mdximo 2
Cumple con la entrega | documentos  faltantes o  con 3 0,30 0.15
de la totalidad de los observaciones).
requisitos formales o los 3.Cumplimiento bajo (3 documentos
gféo; o establecidos faltantes o con objservociones). ’ 0.14 B
4.Mds de 3 documentos faltantes u Ee cliecloro ma;jm:s:ble X o5
10% observados la oferta. fXF: Uye @el proceso
icitatorio.
Experiencia en 1. Experiencia acreditable sobre los
Obras Civiles. 700 millones en obras civiles. 4 500 bt
Se andlizard segun | 2. Experiencia acreditable sobre los 500
informacién solicitada millones hasta 700 millones en obras 7 2.10 1.05
en Art.43° Numeral 6. Se civiles.
considerara Ia "3 Experiencia acreditable sobre los 400
sumaforia de las obras | - iisnes hasta 500 millones en obras | 5 1.50 0.75
a traves de los civiles.
documentos solicitados - - -
Sy 4. Experiencia acreditable sobre los 300
para acreditacion de ; :
experiencia y se hard m:llpnes hasta 400 millones en obras 3 0.90 0.45
un ranking de mayor a Civiles.
menor en base a I0s | 5 gxperiencia acreditable sobre los 200
monfos fotales | hasta 300 millones en obras civiles. I 0.90 Buls
indicados en la
documentacion
giggﬁ;nj g fe 6. Experiencio acreditable fj? 200 0 0 0
millones o menor en obras civiles.
. 30%
Tecnica Mano de Obra Local. | I. Considera confratar mensualmente
50% al 80% o mas trabajadores de la | 10 2.00 1,00
Andlisis documentacion comuna de Alto Hospicio.
y formulario. Se | 2. Considera contratar mensualmente
verificard entre el 70% y el 79% de trabajadores 7 1.40 0.70
mensualmente el de la comuna de Alto Hospicio.
porcentaje de mano de | 3. Considera contratar mensualmente
obras local a fravés de entre el 60% y el 69% de trabajadores 5 1.00 0.50
la  acreditaciéon  de de la comuna de Alto Hospicio.
residencia en la | 4. Considera contratar mensualmente
comuna. En caso de no entre el 50% y el 59% de trabajadores 3 0.60 0.30
cumplir  se  cursara de la comuna de Alto Hospicio.
multas indicadas en el
Art.122° de las bases | 5. Considera contratar mensualmente
administrativas. menos del 50% de trabajadores de la 0 0 0
comuna de Alto Hospicio.
20%
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MUNICIPALIDAD DE

ALTO HOSPICIO
h Mullicultural

Andlisis Programa de | | Coherencia Total entre Programals)
Trabajoy/o Carta Gantt, | carta(s) Gantt, precio unitario e | . .50 075
Precios Unitarios, |  jtemizado, (4 variables sefialadas sin ' '
Itemizado y Programa observacion)
Financiero Estimativo.
Andlisis del . Coherencia Media entre
ndiisis  ael programa Programa(s) carta(s) Gantt, precio
de frabajo, carta Gantt- | ynitario e itemizado. (3 variables 8 Bl B2
incluyendo en seAaladas sin observacion)
itemnizado expediente
f'r:;:éiog /SZOS’ avances | 3 coherencia Baja entre Programaf(s)
g P ——— recio); carta(s) Gantt, precio unitario e ] 0.15 0.08
P ’ pre itemizado. (2 variables senaladas sin ’ ’
unitarios en relacion al observacion)
promedio de las
diversos proponentes
concordFo)ncF:?o cor{ . Coherencia Nula entre Programaf(s)
presupuesto. f:on‘q(s) Gantt, precio umfono e 0 0 0
itemizado. (1 o menos variables sin
15% observacion)
Oficina y/o Servicios
gorlr_lerc:ales, en Region Cuenta con oficinas comerciales
e larapaca y/o servicios en la Regién de | 10 1.50 0.75
, . ., Tarapacd.
Se evaluarad la direccion P
de identificacion del
postulante indicado en
el Anexo N° I-A o I-B
(seglin corresponda) y
chume;;c;gﬁgrde SI,’(':" . No Cuenta con oficinas comerciales
decumentacitn %c;o soeg;c:os en la Regidn de 0 0 0
sefalada se calificard P ’
con nota 0.
15%
Comportamiento
Contractual.
Se considera el | 1. Presenta comportamiento 10 1.00 0.50
comportamiento contractual sin observaciones ’ ’
contractual de las
empresas.
Analizando a fravés de
multas, infracciones, no
conformidades y/u
ofros. Se comoborard a
roves .ds. lnforrlniggn . Presenta comportamiento 0 0 0
que se i Lok contractual con observaciones
de Chileproveedores, y
registro Municipales.
10%
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MUNICIPALIDAD DE

ALTO HOSPICIO
" p——

Criterio Sub - Criterio Calificacioén

Criterio de Evaluacién “Plazo de Entrega”: Se realizard dividiendo los
dias de la oferta de menor plazo por el plazo ofertado "i",

multiplicando el resultado por el % asignado al sub criterio especifico
por el % del criterio especifico por 10 (total puntos totalidad criterios
de evaluacion), de acuerdo a la siguiente férmula:

Pi= X min * % sub-criterio* % criterio * 10 (total puntos todos los criterios evaluacion)
Xi

Donde:

Pi=Puntaje ponderado del criterio en evaluacién de la oferta “i".
Andlisis del Plazo de Xi= Plazo de la Oferta "i" (Oferta en estudio).

Entrega de las Obras: | Xmin= Dias de la oferta de menor plazo.

% sub-criterio= Porcentaje asignado al sub-criterio especifico.

Plazo de - o o o o
Definido en el Anexo %criterio= Porcentaje asignado al criterio especifico.
Entrega N° 3 Oferta 10=Total puntos (por la totalidad obtenida en los distintos criterios de
30% Econdmica. evaluacioén de la propuesta).
Para efectos de evaluacion de las ofertas se considerardn solo los dos
100% primeros decimales.
Nota:

Para efectos de evaluacion y con el fin de discemir que las ofertas
recibidas en el criterio plazo de ejecucion puedan estar
subdimensionada y producto de ellos afecte la seguridad de la
ejecucion oportuna de la obra, o en su efecto sobredimensionadas,
lo que implica costos o mdrgenes muy superior a la disponibilidad
presupuestaria, se establece como INTERVALO DE CONFIANZA un
margen minimo a los plazos consignados en las ofertas aceptables
para ejecutar la obra, la cual no podra ser inferior al 10% o superior
al 20% del plazo establecido en postulacién oficial. No considerar
estos intervalos calificard con nota minima para este criterio.

Criterio de Desempate:

Art.68° Ante una igualdad de puntaje en la evaluacion final de las ofertas, se adjudicard de la
siguiente forma:

v 1° por Mejor Oferta Técnica.

v 2° por Mejor Plazo de Entrega.

v' 3° por Mejor Oferta Econdmica.

v 4° por Decreto Alcaldicio fundado del Sr. Alcalde, en virtud de quien resguarde de mejor
manera los intereses municipales.

5.1. ANALISIS OFERTA ECONOMICA (20%).

Para efectos de evaluacién y con el fin de discernir que la oferta econdmica en evaluaciéon pueda
estar subdimensionada y producto de ello afecten la seguridad de la ejecucion oportuna de la obra, se
establece para efectos de evaluacion un INTERVALO DE CONFIANIZA, el cual establece valores minimos
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MUNICIPALIDAD DE

ALTO HOSPICIO
L Mullicutturel

y maximos consignados en la oferta aceptada para ejecutar la obra, la cual NO PODRA SER INFERIOR AL
5% DEL PRESUPUESTO OFICIAL. No considerar este intervalo hard que la oferta del interesado califique con
nota minima en este criterio. OFERTAS ECONOMICAS QUE SEAN SUPERIORES AL PRESUPUESTO INDICADO
QUEDARAN INADMISIBLES, SIENDO EXCLUIDAS DEL PROCESO LICITATORIO.

El PRESUPUESTO para la presente licitacion es de$126.665.857 (CIENTO VEINTISEIS MILLONES
SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS) IMPUESTOS INCLUIDOS.

Aplicando el intervalo de confianza, sélo se considerardn para efectos de evaluacion, valores
recibidos por UN MINIMO DE $120.332.564 HASTA EL MONTO MAXIMO DE $126.665.857 IMPUESTOS
INCLUIDOS.

Analizados los antecedentes entregados por el proponente y cotejados con los criterios a evaluar
establecidos en las bases administrativas de licitacién en su Articulo 64°, podemos concluir:

Valor Valor
Proveedor Detalle Neto IVA il
INGENIERIA Y 126.630.701 x 100% x 20% x 10 = 2.0000
MANTENIMIENTO | 126:630-701

ELECTRICO S.A. $106.412.354 | $20.218.347 | $126.630.701

Monto Ofertado se encuentra dentro del
intervalo de confianza.

PUNTAJE 2.00

5.2. ANALISIS OFERTAS TECNICAS (50%).

Analizados los antecedentes entregados por el proponente y cotejados con los criterios a evaluar
establecidos en las bases administrativas de licitacién en su Articulo 64°, podemos concluir:

INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO S.A.
e , ST s
~ Sub - Criterio Calificacion : Nota | Sub- | I ofa! ‘
Cumplimiento de
Requisitos Formales.
Cumple con la enfrega de El proponente tiene un cumplimiento total,
la totalidad de los | Y9 Que en la etapa de Aperfur_o de Iq 10 1.00 0.50
requisitos formales en los Licitacién no presenta observaciones ni
Oferta plazos establecidos para documentos faltantes.
Técnica | ello.
50% 10%
Experiencia en Se considerard sélo _experiencia _en
Obras Civiles. proyectos _ similares de __instalacién,
recambio, mejoramiento, reposicién y/o 10 3.00 1.50
Se analizard segun | extensién de alumbrado publico en vias, ’ ’
informacién solicitada en | plazas y/o espacios publicos.
Art.43° Numeral 6. Se
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ALTO HOSPICIO

E'ﬂlulﬁadtumt

considerard la sumatoria
de las obras a través de los
documentos  solicitados
para acreditaciéon  de
experiencia y se hard un
ranking de mayor a menor
en base a los montos
totales indicados en la
documentacion

debidamente acreditada.

30%

- En caso de contratos con entidades

publicas: La experiencia podrd ser
acreditada por medio de la
presentacion de CONTRATOS, DECRETO
DE ADJUDICACION, RESOLUCIONES,
ORDEN DE COMPRA, CERTIFICADO DEL
MANDANTE DE LAS OBRAS, CERTIFICADO
EMITIDO POR LA SEC, las cuadles tenga en
relacion _a la materia de la presente
licitacién.

En caso de contratos con entidades

privadas: La experiencia podrd ser
acreditada por medio de la
presentacion de CONTRATOS

CERTIFICADO DEL MANDANTE DE LAS
OBRAS, CERTIFICADO EMITIDO POR LA
SEC, las cuales tenga en relaciéon a la
materia de la presente licitacién.

En dichos documentos se debe visualizar
y/o identificar claramente los montos y
proyectos ejecutadas, para ser
considerados como vdalidos.

Experiencia evaluada por parte de la
comisién evaluadora:

1

Proyecto: Ampliacion  Alumbrado
PUblico Avda. Ricardo Lagos, Sector
Santa Rosa, Comuna de Alto Hospicio.

Mandante: Municipalidad de Alto
Hospicio.
Monto Obra: $67.465.380 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2023

NOmero de Luminarias Instaladas: Sin
Informacion.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 3447-59-LP23.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

Proyecto: Mejoramiento Alumbrado
PUblico Avenida Comandante San
Martin.

Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $183.500.869 Impuestos
Incluidos.

Ano Ejecucién: 2023.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 2369-56-LQ22.
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Proponente acredita como se solicita
en bases.

Proyecto: Reposicion Alumbrado
PUblico Avenidas Comuna de Arica.
Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $1.299.772.090 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2023.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacion.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 2369-53-LR22.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

Proyecto: Mejoramiento Alumbrado
PUblico Avenida Eliat.

Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $199.896.910 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2022.

NUmero de Luminarias Instaladas: 47.
Acredita mediante: Copia de Contrato
de fecha 04-10-2022.

Proponente acredita como se_solicita
en bases.

Proyecto: Instalacion de Alumbrado
PUblico Ruta A-27, Lado Norte, Km.29, 2
al 34 del Valle de Azapa.

Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $139.746.969 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2022.

NUmero de Luminarias Instaladas: 41.
Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 2369-57-LQ22.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

Proyecto: SPD Mejoramiento
lluminacién Peatonal Publica, Pozo
Almonte.

Mandante: Municipalidad de Pozo
Almonte.

Monto Obra: $59.858.384 Impuestos
Incluidos.

Aho Ejecucién: 2021.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Decreto de
Adjudicacién N° 532/2021.
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Proponente acredita como se solicita
en bases.

7. Proyecto: Reposicidn luminarias en
Alumbrado PuUblico, Casco Histérico
Matilla.

Mandante: Municipalidad de Pica.
Monto Obra: $28.161.083 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 3885-51-LE20.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

8. Proyecto: Normalizacién instalaciéon
eléctrica de alumbrado, climatizacion,
computacién y corrientes  débiles
COSAM Dir. Enrique Paris.

Mandante: Servicios de Salud Iquique.
Monto Obra: $108.651.401 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 1057964-25-LQ20.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

9. Proyecto: Electrificacion y Alumbrado
PUblico con Luminarias LED sectores
carrizalllo 'y caleta Chanaral de
Aceituno Freirina.

Mandante: Municipalidad de Freirina.
Monto Obra: $211.037.362 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: 150.
Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacidon 4353-12-LQ20 y certificado N°
95/2021 suscrita por el director Secpla
de la comuna.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

10. Proyecto: Mantenimiento y Reparacion
de la subestacion eléctrica ubicada en
la comandancia de la 2da. Brigada
acorazada cazadores y CMPA.
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Mandante: Ejército de Chile.

Monto Obra: $27.589.417 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2022.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacion.

Acredita mediante: Certificado de
acreditacion de experiencia técnica y
econdmica suscrito por el Jefe de la
Seccidn de Proteccidn e Infraestructura
de la 2da. Brigada acorazada
“cazadores”.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

11. Proyecto: Ampliaciéon Red de
Alumbrado Publico en Calle Francia
entre Avda. Gladys Marin y Japdn,
Sector La pampa.

Mandante: Municipalidad de Alto
Hospicio.

Monto Obra: $29.171.276 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacion.

Acredita mediante: Acta de Recepcion
Definitiva, Orden de Compra N° 3447-
1804-SE20 y Factura N° 1095.
Proponente acredita como se_solicita
en bases.

12. Proyecto: Normalizacion Sistema
Eléctrico y Recambio de Alumbrado
PUblico Plaza de Pasaje La Negra.
Mandante: Ministerio de Obras PUblicas
2da. Region.

Monto Obra: $113.220.464 Impuestos
Incluidos.

Ano Ejecucién: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 993-137-LQ20.

Proponente acredita como se_solicita
en bases.

13. Proyecto: Obras eléctricas  PTAS,
Chanavayita.
Mandante: Aguas del Altiplano S.A.
Monto Obra: $59.436.704 Impuestos
Incluidos.
Ano Ejecucién: 2020.
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NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 8 de junio del 2020.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

14. Proyecto: Habilitacion biolégica
molecular en laboratorio  hospital
lquique e instalacion eléctrico hospital
de campana en hospital de Iquique.
Mandante: Servicio de Salud de
Iquigue.

Monto Obra: $11.746.364 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia certificado
para acreditar experiencia técnica y
econdmica suscrita por el jefe del
departamento de gestion de recursos
fisicos e inversiones de lared del servicio
de salud de Iquique.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

15. Proyecto: Subestacion eléctrica 200
KVA lavanderia Le Grand Chic de Pozo
Almonte.

Mandante: Le Grand Chic S.A.

Monto Obra: $23.974.642 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Acta de Recepcion
Final suscrita por el Gerente General de
Le Grand Chic S.A. y Orden de Compra
N° 200000820.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

16. Proyecto: Contratacion de Obra para
el Mejoramiento del Alumbrado PUblico
Avenida Espana.

Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $89.415.620 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2020.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicaciéon de la
licitacion.
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Proponente acredita como _se solicita
en bases.

17. Proyecto: Proyecto eléctrico segunda
etapa playa brava.
Mandante: Municipalidad de Iquique.
Monto Obra: $282.565.195 Impuestos
Incluidos.
Ao Ejecucién: 2019.
NUmero de Luminarias Instaladas: 340.
Acredita mediante: Copia acta de
recepcion final sin observacion de
fecha 8 de octubre del 2019 u
Certificado N° 027/2021 de la DOM de
la IMI.
Proponente acredita como se solicita
en bases.

18. Proyecto: Aumento de Potencia Planta
Neptuno a 2.7 MVA.
Mandante: Neptuno S.P.A.
Monto Obra: $258.891.740 Impuestos
Incluidos.
Ao Ejecucion: 2019.
NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.
Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 16-082019, derivada de Ila
adjudicaciéon de la licitacion.
Proponente acredita como se_solicita
en bases.

19. Proyecto: Segundo llamado
Adquisicidon e Instalaciéon de Luminarias
LED Plaza Diego de Almagro.
Mandante: Municipalidad de Pica.
Monto Obra: $8.288.299 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2019.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacion.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 3885-69-LE18.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

20. Proyecto: Ampliacion Red de
Alumbrado Publico Distintos Sectores
de Freirina.

Mandante: Municipalidad de Freirina.
Monto Obra: $699.726.150 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucidn: 2018.

NUmero de Luminarias Instaladas: 139.
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Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 4353-13-LR18 y certificado
para acreditar experiencia técnica y
econdmica.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

21. Proyecto: Contratacion de Obra para
el Mejoramiento Alumbrado PuUblico
Avenida Luis Beretta Porcel, entre
Avenida Diego Portales y Avenida
Santiago Arata.

Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $378.519.329 Impuestos ‘
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2018. ‘
NUmero de Luminarias Instaladas: Sin

informacion.

Acredita mediante: Copia Confrato de
fecha 01-06-2018, derivada de Ila
adjudicacién de la licitacion.
Proponente acredita como se solicita
en bases.

22. Proyecto: Instalacion Luminarias en
Alumbrado Publico, Tecnologia LED,
Sector las Américas.

Mandante: Municipalidad de Pica.
Monto Obra: $22.947.258 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2018.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacion.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 3885-33-LE18.

Proponente acredita como se_solicita
en bases.

23. Proyecto: Circuito iluminacion
peatonal, barrio Padre Hurtado.
Mandante: Serviu Regién de Tarapaca.
Monto Obra: $133.923.435 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2018.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacion.

Acredita mediante: Copia Resolucion
Exenta N° 691 del 30.05.2018 que
adjudica y contrata a la empresa
SIMELEC S.A. para ejecucion del
proyecto.

Proponente acredita como se solicita
en bases.
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24.

25.

26.

27.

Proyecto: Provision e instalacion del
Sistema de Alumbrado Publico Faldeos
del Morro.

Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $177.925.685 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2017.

NUmero de Luminarias Instaladas: 169.
Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 21-02-2018 derivada de la
adjudicacion de la licitacion.
Proponente acredita como se solicita
en bases.

Proyecto: Mejoramiento de Postes y
Luminarias en la Costanera Sur de
Arica.

Mandante: Municipalidad de Arica.
Monto Obra: $78.048.943 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2017.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 20-10-2016, derivada de la
adjudicacién de la licitacion.
Proponente acredita como se solicita
en bases.

Proyecto: Alumbrado Publico proyecto
Mejoramiento Eje Balmaceda Il Etapa,
Coloma.

Mandante: Serviu Region de
Antofagasta.

Monto Obra: $639.086.223 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2016.

NUmero de Luminarias Instaladas: 142.
Acredita mediante: Resolucion N° 087
del 14-09-2016 y certificado N° 137.
Proponente acredita como se solicita
en bases.

Proyecto: Conservacién Eléctrico Liceo
de Huara.

Mandante: Municipalidad de Huara.
Monto Obra: $179.294.995 Impuestos
Incluidos.

Ano Ejecucion: 2016.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 11-08-2016, derivada de la
adjudicacién de la licitacion.
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Proponente acredita como se solicita
en bases.

28. Proyecto: Mejoramiento Cambio de
Luminarias Comun a Tecnologia LED
Pica — Matilla.

Mandante: Municipalidad de Pica.
Monto Obra: $90.588.474 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2016.

NOmero de Luminarias Instaladas: 65.
Acredita mediante: Copia Acta de
Recepciéon Definitiva de fecha 30-08-
2017.

Proponente acredita como se_solicita
en bases.

29. Proyecto: Enchufes para Grias de
Puerto en Sitio 4 e Inspeccion vy
Levantamiento  Eléctrico de las
Instalaciones ITI.

Mandante: lquique Terminal
Internacional S.A.

Monto Obra: $64.939.873 Impuestos
Incluidos.

Ano Ejecucion: 2022.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 18-11-2015.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

30. Proyecto: Suministro e Instalacion de
Grupo Generador en Consultorio Pedro
Pulgar de la Comuna de Alto Hospicio.
Mandante: Municipalidad de Alto
Hospicio.

Monto Obra: $23.272.609 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2013.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
Informacion.

Acredita mediante: Copia Contrato
derivada de la adjudicacion de la
licitacion 3447-29-LE12.

Proponente acredita como se_solicita
en bases.

31. Proyecto: Construccion Proyecto
Regularizacién y Aumento de Potencia
S/E, Hospital de Iquique.

Mandante: Servicio de Salud de
Iquique.
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Monto Obra: $1.580.897.006 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2012.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Resolucion Afecta
N° 324 del 11-10-2012.

Proponente acredita como_se solicita
en bases.

32. Proyecto: Normalizacién Relleno
Sanitario El Boro — Disefio y Ejecucion
Tendido Eléctrico.

Mandante: Municipalidad de Iquique.
Monto Obra: $116.241.471 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2011.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 12-12-2011 derivada de la
adjudicacién de la licitacion.
Proponente acredita como se solicita
en bases.

33. Proyecto: Instalacion Eléctrica MT, BT y
Corrientes Débiles Hotel Diego de

Almagro.
Mandante: Comercial Succeso
Limitada.
Monto Obra: $388.943.170 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucién: 2011.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacién.

Acredita mediante: Copia Contrato N°
05/2011 de fecha 01-03-2011.
Proponente acredita como se solicita
en bases.

34. Proyecto: Mejoramiento  de la
Urbanizacién Eléctrica d la 1ra. Brigada
Acorazada Cazadores.

Mandante: Ejército de Chile.

Monto Obra: $263.793.831 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2009.

NUmero de Luminarias Instaladas:
3.382.

Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 05-02-2009.

Proponente acredita como se solicita
en bases.
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35. Proyecto:  Mejoramiento  de la
Urbanizacién de Ila 2da. Brigada
Acorazada Cazadores.

Mandante: Ejército de Chile.

Monto Obra: $317.896.864 Impuestos
Incluidos.

Ao Ejecucion: 2009.

NUmero de Luminarias Instaladas: Sin
informacion.

Acredita mediante: Copia Contrato de
fecha 05-02-2009.

Proponente acredita como se solicita
en bases.

TOTAL EXPERIENCIA
$8.358.435.485.-

ACREDITADA:

Experiencia acreditable sobre los 700
millones en obras civiles.

Mano de Obra Local.

Andilisis documentacion y
formulario. Se verificard
mensualmente el
porcentaje de mano de
obras local a través de la

El proponente considera  contratar
mensualmente al 100% de trabajadores de

avances  parciales y
acumulados, precios
unitarios en relacion al
promedio de las diversos

proponentes y
concordancia con
presupuesto.

15%

ejecucion. Sin Observacion.

lIl. Carta Gantt incluye la totalidad de las
partidas indicadas en el Formulario
Presupuesto Detallado. El proponente
acompana el Andlisis de Precios
Unitarios, en base al presupuesto de la
obra. Estos se encuentran en
concordancia con los valores
sefalados en el Formulario  de

acreditacion de | la comuna de Alto Hospicio. 10 2.00 1.00
residencia en la comuna.
En caso de no cumplir se
cursard multas indicadas
en el Art.122° de las bases
administrativas.
20%
l. El proponente acompana Carta Gantt
Andlisis  Programa  de la cual considera 108 dias corridos para
Trabajo y/o Carta Ganft, la ejecucién de las obras. Sin
Precios Unitarios, Observacion.
Itemizado y Programa
Financiero Estimativo. Il. Plazo proyectado en Carta Gantt,
concuerda con el plazo sefalado en el
Andilisis del programa de Formulario Oferta Econdémica.
frabagjo, carta  Gantt- Informacién es coherente, ya que en
incluyendo en itemizado programacién se visualizan los 108 dias
expediente final, plazos, corridos indicados como plazo de 3 0.45 0.23
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Presupuesto Detallado. Sin

Observacién.

IV. Proponente indica en Carta Gantt los

siguientes avances senalados en el
Formulario de Programa Financiero
Estimativo.

Se detecta que existe partida global
cobrada en dos estados de pago.
ITEMIZADO A.03

Unidad Global se visualiza en EP1 y EP2.

Lo anterior no corresponde ya que estas
partidas sélo deben pagarse una vez
que se encuentran completamente
ejecutadas.

Estado de Pago N°1: 18.9%
Estado de Pago N°2: 24.9%
Estado de Pago N°3: 31.4%
Estado de Pago N°4: 24.8%<a
Total: 100%

Con Observacion.

Coherencia Media entre Programa(s)
carta(s) Ganft, precio unitario e
itemizado, (3 variables senaladas sin
observacién)

Oficina y/o  Servicios
Comerciales en Region de
Tarapacad

Se evaluard la direccion
de identificacion  del
postulante indicado en el

Proponente cuenta con domicilio en la
Ruta A-616 Km. 6,4, Sector Huantajaya,
Comuna de Alto Hospicio.

A modo de acreditacién se adjunta Rol
Unico Tributario del Oferente donde se

empresas.

Analizando a fravés de
multas, infracciones, no
conformidades y/u otros.
Se comroborard a fravés de

4/92.

Presenta comportamiento contractual con
observaciones.

Anexo N° 1-A o 1-B (segun . L 10 1.50 0.75
corresponda) y cons’rotc_: la dlreccu?n |r.1<.j|co<_:llo en el
documentacién de Sil. No formulario de identificacion del
presentar Ia proponente es coincidente.
documentacion sefalada . .
se calificard con nota 0. Cuenta con oficinas comerciales y/o
servicios en la Regién de Tarapacd.
15%
Comportamiento
Eniiacizh El proponente presenta comportamiento
Se ———— el com‘rocfuol con observaciones, ya que, en
comportamiento su ficha de proveedores de mercado
publico, tiene un comportamiento base de
contractual de las 0 0 0
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en la

informacion que se indica

Chileproveedores, y
registro Municipales.

10%

ficha de

PONDERACION TOTAL | 3.98

5.3. ANALISIS DE PLAZO DE ENTREGA (30%).

Para efectos de evaluacion y con el fin de discernir que la oferta en evaluacion en el criterio plazo
de enfrega pueda estar subdimensionada y producto de ello afecte la seguridad de la ejecucion
oportuna de la obra, o en su efecto sobredimensionada, lo que implica costos 0 margenes muy superiores
a la disponibilidad presupuestaria, se establece para efectos de evaluacidn un INTERVALO DE
CONFIANZA, el cual establece un margen minimo a los plazos consignados en la oferta aceptada para
ejecutar la obra, la cual NO PODRA SER INFERIOR AL 10% O SUPERIOR AL 20% DEL PLAZO ESTABLECIDO EN
LAS BASES. NO CONSIDERAR ESTOS INTERVALOS, HARA QUE LAS OFERTAS DE LOS INTERESADOS CALIFIQUEN
CON NOTA MINIMA PARA ESTE CRITERIO.

_ PLAZIOS DE EJECUCION considerados para la presente licitacion segun postulacion oficial son de 90
DIAS CORRIDOS. Aplicgndo el intervalo de corlfionzo, solo se considerardn para efectos de evaluacion
PLAZOS ENTRE LOS 81 DIAS CORRIDOS COMO MINIMO Y 108 DIAS CORRIDOS COMO MAXIMO.

Analizados los antecedentes entregados por el proponente y cotejados con los criterios a evaluar
establecidos en las bases administrativas de licitacion en su Articulo 64°, podemos concluir:

Sub- Pond.
Proveedor Criterio Criterio Detalle Ofertado Sub - Criterio
El proponente indica un plazo de ejecucién de las obras
civiles de 108 dias corridos a contar de la fecha de
INGENIERIA Y entrega de terreno.
MANTENIMIENTO 30% 100% _ 3.00
ELECTRICO S.A. 108 x 100% x 20% x 10 = 3.0000
108
Plazo se encuentra dentro del intervalo de confianza.

6. CONCLUSIONES

En virtud de los andlisis efectuados a las variables establecidas en el Articulo 64° de las bases
administrativas que rigen esta propuesta y en consideracion a las calificaciones que se realizaron,
podemos realizar el siguiente cuadro resumen:

Baides Oferta Econémica Oferta Técnica | Plazo de Entrega | calificacién
20% 50% 30% Final
INGENIERIA Y
MA’NTENIMIENTO 2.00 3.98 3.00 8.98
ELECTRICO S.A.
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En conclusidn, fundado en el andlisis realizado por esta comision, se propone adjudicar la propuesta
publica N° 044/2024, ID: 3447-71-LP24, denominada “CSV Mejoramiento Alumbrado Piblico Avda.
Costanera Alto Molle V.1.5, Sector La Pampa, Comuna de Alto Hospicio”, al proponente “INGENIERIA Y
MANTENIMIENTO ELECTRICO S.A.”, RUT: 99.504.190-1, en las condiciones establecidas en las bases que rigieron
el proceso, por un valor total de $126.630.701 (Ciento veintiséis millones seiscientos treinta mil setecientos
un pesos) Impuestos Incluidos y con un plazo total propuesto para la ejecucion de los trabajos de 108
(ciento ocho) dias corridos.

La TOTALIDAD DE LA OBRA solicitada en la presente licitacién, serén pagadas por la Municipalidad
de Alto Hospicio, imputdndose los gastos asociados a la Cuenta N° 215-31-02-004-134 “MEJORAMIENTO
ALUMBRADO PUBLICO AVDA. COSTANERA ALTO MOLLE V.1.5, SECTOR LA PAMPA", Cédigo 1-C-2023-2563
mediante la administracién de fondos transferidos por la Subsecretaria de Desarrollo Regional y
Administrativo, en el marco del Programa Mejoramiento Urbano (PMU), quien realizard el pago segun lo
establecido en las presentes bases y resolucion exenta.

la Diaz

(F'ricio ¢gHm’do Martinez , .?:_ ~“Daniel Gajardo Miralles
3rec10r (S) de ecreTorlo L\ g Dlreggor de Obras

Admiristracion y Finanzas unicipal ™ s Wthlpoles—UT
: AJ e

[
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DECLARACION JURADA
Sin conflictos de interés
Comision Evaluadora P.P.N° 044/2024
“CSV Mejoramiento Alumbrado PUblico Avda. Costanera Alto Molle V.T.5,
Sector La Pampa, Comuna de Alto Hospicio”
ID Mercado Publico N° 3447-71-LP24

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tengo hijos en comun, tengo o tienen interés,
en los términos indicados por el inciso tercero del articulo 44 de la ley N° 18.046, sobre sociedades
andénimas.

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en comun, tengo o tienen interés
personal en la resoluciéon del proceso de compra en cuya evaluaciéon participo.

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aguella con quienes tenga hijos en comun, soy o son
administradores de alguna o algunas de las sociedades o entidades oferentes en el proceso de
compra en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en comun, tengo o tienen
cuestion litigiosa pendiente con algun oferente en el proceso de compra en cuya evaluacion
participo.

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en comun, tengo o tienen
parentesco de consanguinidad dentro del cuarto grado o de afinidad dentro del segundo, con
cualquiera de los oferentes en el proceso de compra en cuya evaluacion participo, ni con los
administradores de las entidades o sociedades oferentes en dicho proceso, ni con sus asesores,
representantes legales o mandatarios, ni estoy o estdn asociados o comparto o comparten
despacho profesional con dichos asesores, representantes legales o mandatarios para el
asesoramiento, la representacion o el mandato.

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en comun, tengo o tienen amistad
intima o enemistad manifiesta con alguno de los oferentes en el proceso de compra en cuya
evaluacion participo, ni con los administradores de las entidades o sociedades oferentes en dicho
proceso, ni con sus asesores, representantes legales o mandatarios.

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en comin, he o han tenido
intervencién como perito o como testigo en el proceso de compra en cuya evaluacion participo.

Ni yo, ni mi conviviente civil, ni mis parientes hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo
de afinidad inclusive, ni aquel o aquella con quienes tenga hijos en comun, tengo o tienen relacion
de servicio con persona natural o juridica oferente en el proceso de compra en cuya evaluacion
participo o interesada directamente en el resultado de dicho proceso, ni he o han prestado en los
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dos Ultimos afos servicios profesionales de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar a
dichos oferentes o interesados.

e No me he desempenado en los Ultimos veinticuatro meses como director, administrador, gerente,
trabajador dependiente o asesor, consejero o mandatario, ejecutivo principal o miembro de algun
comité, en sociedades o entidades oferentes en el proceso de compra en cuya evaluacion
participo. Se entenderdn también comprendidas dentro de esta causal aquellas entidades que
formen parte de un mismo grupo empresarial, como matrices, filiales o coligadas, en los términos
definidos en el articulo 96 de la ley N° 18.045.

e No he emitido opinién, por cualquier medio, sobre el proceso de compra en cuya evaluacion
participo y cuya resolucion se encuentre pendiente.

e No he participado en decisiones en que exista cualquier circunstancia que me reste imparcialidad
respecto del proceso de compra en cuya evaluacion partficipo.

Asimismo, DECLARO que de surgir algin antecedente que constituya alguna de las causales de
implicancia arriba indicadas, me abstendré de continuar interviniendo en el proceso de compra en cuya
evaluacion participo, debiendo poner en conocimiento de mi superior jerarquico la causal o causales
especificas que me afectan.

Por Ultimo, DECLARO que me comprometo a guardar confidencialidad en cuanto al contenido de
las ofertas del proceso de compra en cuya evaluacién participo, asi como de todos los
antecedentes relacionados con dicho proceso y, especiaimente, a actuar con absoluta reserva

Humberto Per&h guilera
Director (S) Caorfiunal de
Planificacion — U.T.

L , -‘/ ,‘ | 4 A /\ ,
Patricio Gallardo-Martinez José Valenfuela Di iel Gajardo Miralles
Djfector (S) de Secretayio Q%J‘Director de Obras
Adminfstracion y Finmn=r- Munieipll— A 70 Y2 Municipales - U.T.
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